
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 18 del 28/01/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 14 dicembre 2009,
n. 218
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n.152, art. 242. Approvazione Analisi di Rischio presentata dalla Società Lease &
Rent relativa sito ex Gaslini di Bari, Lungomare V. Veneto, concernente la porzione nell’intorno al PZ2.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
• Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
- le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del 31/07/98;
- il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti Contaminati -
all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
- il verbale della C.di S. del 5 Febbraio con il quale si è concluso favorevolmente il procedimento
concernente l’approvazione dell’A.di R. del sito ex Gaslini;
- il provvedimento del Dirigente n. 60 del 1 Aprile 2009 con il quale sono state assunte le determinazioni
conclusive della C.di S. decisoria sopra richiamata e approvata, con prescrizioni l’Analisi di Rischio dello
Stabilimento ex Gaslini di Bari;
 
• Atteso che nell’ambito della C.di S. del 5 Febbraio 2009 e con la richiamata Determinazione
Dirigenziale n. 60/09 veniva espressamente richiesta la speciazione degli idrocarburi nelle acque di
falda nell’intorno del Piezometro PZ2, nonché la distribuzione spaziale degli stessi e la perimetrazione
dell’area;
- con nota del 31 Luglio 2009, acquisita al protocollo del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica la Società
Lease e Rent ha trasmesso la Relazione Tecnica e l’Analisi di Rischio sito specifica per la matrice falda,
acquisita al protocollo del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica con prot. 4807 del 5 Agosto 2009;
- con nota del 24 Settembre 2009, prot. n. A00/090/5733 è stata convocata per il giorno 6 Ottobre, la
Conferenza di Servizi per l’approvazione dell’A.di R. relativa alla porzione dell’area perimetrata intorno al
PZ2;
- in sede di Conferenza di Servizi l’A.R.P.A. ha dichiarato a)di condividere l’approccio metodologico con
il quale è stata eseguita l’A. di R., b)di ritenere il rischio cancerogeno notevolmente inferiore ai limiti, sia
con riguardo ai singoli parametri analitici che al rischio cumulato, nonché c)di ritenere il rischio non
cancerogeno ampiamente inferiore al valore limite di 1;
- la C.di S. ha ritenuto approvabile il documento di A. di R. relativo alla porzione di sito con presenza di
idrocarburi nelle acque di falda e chiuso positivamente il procedimento;

1



- con nota n. A00/090/6148 del 14 Ottobre 2009 è stato trasmesso via mail, a tutti i soggetti convocati
alla C.di S., il Verbale provvisorio della C.di S. del 6/10/2009 con l’avvertenza di trasmettere le eventuali,
opportune integrazioni al fine di meglio rappresentare la propria posizione già espressa in sede di
C.diS.;
- che successivamente, a riscontro della sopra richiamata nota solo A.R.P.A. ha confermato il proprio
parere espresso in C.di S.;
- che con nota n. A00/090/6701 del 9 Novembre è stato trasmesso il Verbale definitivo della Conferenza
di Servizi del 6 Ottobre, non avendo ricevuto alcuna integrazione e/o modifica al verbale provvisorio;
 
• Preso atto, inoltre, che
- nel corso dello svolgimento della C.di S., la Società Lease & Rent ha confermato la propria volontà ad
aderire “all’Accordo di Programma per la definizione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica
delle aree comprese nel territorio di Bari e Modugno Z.I.”;
- la Conferenza ha stabilito che le modalità di adesione al richiamato Accordo potranno essere definite
entro 5 mesi dall’avvio dei lavori di costruzione da parte della Società medesima;
- qualora nel termine sopra indicato non dovessero essere definite le modalità di adesione all’Accordo,
entro dodici mesi a decorrere dallo svolgimento della Conferenza di Servizi del 6 Ottobre u.s. i soggetti
convocati alla Conferenza di Servizi definiranno congiuntamente i percorsi più utili alla definizione delle
attività che dovessero risultare necessarie;
- risulta approvato dalla Giunta Regionale con atto n. 2113 del 10 Novembre 2009 l’”Accordo di
Programma per la definizione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree comprese nel
territorio di Bari e Modugno Z.I.”;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze favorevoli della conferenza di servizi del 6 Ottobre 2009 concernente il
procedimento per l’approvazione dell’Analisi di Rischio sito specifica relativa alla porzione di area intorno
al PZ2, come perimetrata a seguito della speciazione degli idrocarburi nelle acque di falda nonché della
distribuzione spaziale degli stessi;
 
• Di approvare ai sensi dell’art. 242, comma 5 del D.L.g.152/2006 e s.m.e i., per l’effetto di quanto sopra,
l’Analisi di Rischio sito specifica relativa alla porzione di area intorno al PZ2, prescrivendo che la Società
Lease & Rent si impegni ad aderire all’Accordo di Programma;
 
• Di prendere atto di quanto definito in sede di Conferenza di Servizi del 6 Ottobre u.s., riportato
puntualmente in premessa e che si intende qui integralmente riportato, in ordine alle modalità e termini
di adesione all’Accordo di Programma da parte della Lease e Rent,; a tal fine la Società dovrà
comunicare al Servizio scrivente la data di avvio dei lavori di costruzione del polo produttivo terziario;
 
• Di dichiarare concluso positivamente il procedimento amministrativo concernente l’approvazione
dell’Analisi di Rischio sito specifica;
 

2



• Di notificare il presente provvedimento alla Società Lese e Rent, viale Japigia, 178 - Bari -, al Comune
di Bari, Ripartizione Tutela dell’Ambiente, Igiene e Sanità via Marchese di Montrone, e Ripartizione
Urbanistica ed Edilizia Privata, alla Provincia di Bari, via Positano, 4, all’A.R.P.A. Puglia, Lungomare
Trieste, alla Consulta per l’Ambiente, presso il Comune di Bari, via Marchese di Montrone;
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
nonché sul sito: www.regione.puglia.it
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale ed è reso pubblico mediante affissione all’Albo
del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche per 10 giorni lavorativi, ai sensi del D.P.G.R. 161/08, art. 16,
comma 3;
 
 Il presente atto viene notificato in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale.
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell’adozione da parte del Dirigente del Settore è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario
Dott.ssa Teresa Pice
 
Il Dirigente dell’Ufficio Bonifica
 Dott. Giovanni Campobasso
 
Il Dirigente del Servizio
Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
 Ing. Antonello Antonicelli
_________________________

3


